
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/00004
 Del: 16/01/2014
 Esecutivo da: 20/01/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Amministrativa Servizi Tecnici

OGGETTO: 
FONTANA BENVENUTO CELLINI PONTE VECCHIO RIATTIVAZIONE CANALE DI 
SCOLO E REALIZZAZIONE IMPIANTO DI RICIRCOLO IMPEGNO DI SPESA DITTA 
MUGELLI COSTRUZIONI SRL

                                    IL FUNZIONARIO  P.O.  AMMINISTRATIVA

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili di cui 
alla sottoelencata tipologia; 

Premesso che:
il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2014  e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

con deliberazione n. 2012/152, è stato approvato   il  progetto esecutivo,       relativo   ai  lavori di  
restauro, mediante riattivazione del canale di scolo e realizzazione impianto di ricircolo della Fontana  
Benvenuto Cellini di Ponte Vecchio, per un importo complessivo di € 45.000,00, da finanziarsi con 
quanto previsto al c. opera n. 130163, mediante mutuo da assumere;
preso atto che il q. economico è risultato essere il seguente:

CUP H 16E12000050004 CPV 45330000-9 

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  1.177,41  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 39.247,16

b) per Iva al 10 % € 3.924,72
SOMMANO € 43.171,88

c) per 2% incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 784,94
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali € 28,79
e)  per  polizza  verificatore  0,30%o e  relativi  oneri  fiscali  (ai 
sensi del combinato disposto dell’art.  57 del  D.P.R. 207/10 e 

€ 14,39

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00004



dell’art. 112 c. 4 bis del D.Lgs. 163/06)
f) per imprevisti € 1.000,00

TOTALE € 45.000,00

successivamente, con DD. 8923/13, è stato preso atto di quanto segue:
- il progetto di cui sopra non è stato finanziato come previsto nel bilancio  2012, con risorse dell’Ente;
- tale progetto, è stato quindi riproposto, nell’annualità 2013, del PTI, al codice opera 110361, per la 
medesima previsione di spesa di € 45.000,00, ma con codice di finanziamento n.8 –trasferimento da 
privati- , a seguito di  un progetto sperimentale, elaborato dalla Direzione Servizi Tecnici,  finalizzato 
alla ricerca di sponsorizzazioni volte ad integrare le risorse dell’Amm.ne Com.le da destinare alle attività 
istituzionali, di tutela dei beni immobiliari del Comunedi Firenze;
-  con DD. 8836/13, è stato approvato lo schema di convenzione con il quale la Soc. Ferrari Spa, 

sponsor dei lavori in questione, si è resa  disponibile a finanziare il restauro della Fontana, ed è stato 
accertata l’entrata di € 45.000,00 capitolo 53490 imp. 13/6731; 

Vista la relazione redatta in data 29.11.13, dal rup dei lavori in questione arch. T. Muccini, su disposizione  
del dirigente Arch. G. Caselli, con la quale si dispone,    per l’esecuzione degli interventi di cui trattasi,  
l’affidamento tramite procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 122, comma 7 ed all’art. 57, comma 6 del D.lgs  
163/06, al fine di provvedere con urgenza al restauro in questione    in quanto i tempi per l’espletamento 
delle ordinarie  procedure di gara erano incompatibili con l’esigenza di provvedere  celermente;
A tale scopo è stata effettuata un’ indagine di mercato fra ditte specializzate nel settore, al termine della  
quale è risultata aggiudicataria la Ditta Mugelli Costruzioni srl, la  quale si è resa disponibile ad effettuare i 
lavori per un importo complessivo di € 30.833,74 al netto del 22,10%;

-   per  effetto  del  presente  atto  il  q.economico  (  comportante  la  modifica  delle  polizze  progettista  e 
verificatore con la compagnia più avanti specificata)  risulta quindi  essere il seguente:

a) per lavori al netto del 22,10% (di cui € 1.177,41 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 30.833,74

b) per Iva al 10 % € 3.083,37
SOMMANO € 33.917,11

c) per 2% incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 784,94
d) per polizza progettista  e relativi oneri fiscali                     € 190,00
e) per polizza verificatore ed oneri fiscali € 190,00
f) per imprevisti € 4.317,19

TOTALE € 39.399,24
TOTALE DELIB152/12. € 45.000,00

MINORE SPESA € 5.600,76

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del Responsabile Unico 
del  Procedimento  Arch.  T.  Muccini,   affidando con procedura  negoziata,  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui 
trattasi all’Impresa sopra indicata e provvedendo, nel contempo,  all’assunzione degli impegni contabili a 
favore della predetta ditta, per fondo progettazione e per polizza progettista e verificatore  e relativi oneri  
aggiornati;
Dato atto che le copie informatiche della documentazione allegata,  allegati quali parti integranti al presente  
provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00004



- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto l’art. 13   del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1)  di affidare, tramite procedura negoziata,    all’Impresa Mugelli Costruzioni srl, ( codice ben. 19436.)  
cig n. ZAE0CC1613, i lavori di restauro Fontana Benvenuto Cellini di Ponte Vecchio;  l’affidamento 
viene fatto sulla base dell’offerta e del capitolato speciale di appalto approvato con delibera n. 2012/152 
il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti  quale  
forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che  
qui si intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la spesa di  € 35.082,05   assumendo i relativi sub-impegni sull’imp. 13/6731 come 
sotto riportato e come da aspetti contabili del presente atto:

• € 33.917,11  (lavori + Iva) a favore dell’Impresa suddetta;
• € 784,94 per incentivo progettazione;
• €   190,00 polizza progettista ed oneri fiscali e  per € 190,00  polizza verificatore ed oneri fiscali
Tali somme sono da liquidare  successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia di 
Assicurazioni Assigeco srl, Lloyd’s Correspondent, con sede legale in Milano Via C. Crivelli, 26 – 
codice beneficiario n. 45457, tramite bonifico bancario presso Banco di Brescia Via S. Pellico,10 
20.121 Milano    IBAN IT 79V 0350001630000000056550, ABI 03500 CAB 01630

4) di accantonare, all’interno della minore spesa di cui al sopra citato q. economico, la somma di  € 
1.295,16  quale accordo bonario (3 % sull’importo dei lavori a base d’asta + Iva), ai sensi della vigente 
normativa, imputandola sull’impegno n. 13/6731;
 

5) di  prendere atto che il  Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. T.  
Muccini.

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00004



12/152

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE ED OFFERTA

Firenze, lì 16/01/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Marco Lo Giudice

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 53490 0 13/006731 00 4317,19
2) 53490 0 13/006731 01 33917,11
3) 53490 0 13/006731 02 784,94
4) 53490 0 13/006731 05 190
5) 53490 0 13/006731 06 190
6) 53490 0 13/006731 07 1295,16
7) 53490 0 13/006731 08 4305,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/01/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00004



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/00004


